
Pascal Beaudeau, Loïc Rambaud,  
Abdelkrim Zeghnoun, Magali Corso

Qualité de l’eau distribuée  
à Nantes et incidence  
des gastro-entérites aiguës

Santé environnement



Qualité de l’eau distribuée à Nantes et incidence des gastro-entérites aiguës — Institut de veille sanitaire

Abréviations 2

1. Introduction 3

2. Objectifs 5
2.1 Etude locale 5

2.2 Etude multicentrique 5

3. Matériels et méthodes 6
3.1 L’eau de Nantes 6

3.2 Les traitements 6

3.3 Les données environnementales testées 9

3.4 Les données de santé 10

3.5 Préparation des données 11

3.5.1 Données sur l’eau 11

3.5.2 Données de santé 12

3.6 Le modèle statistique 14

3.7 Test de la turbidité de l’eau traitée 16

3.8 A la recherche d’autres facteurs de risque 16
[...]
AbréviationsAbréviationsAbréviationsAbréviations    
 

 

 

AM :   Assurance maladie 

CTU :   Classe thérapeutique utilisée 

Diren :   Direction régionale de l’environnement 

Erasme :   Extraction, recherche et analyses pour un suivi medio-économique 

GAM :   Generalized Additive Model 

GEA :   Gastro-entérite aiguë 

NTU :   Nephelometric Turbidity Unit 

MES :   Matières en suspension 

OMS :   Organisation mondiale de la santé 

RR :   Risque relatif 

Sniiram :   Système national d’information interrégimes de l’Assurance maladie 

        



3 

 

1. Introduction 
 

Les sept puits principaux qui alimentaient la ville de Nantes en eau au 16e siècle se sont rapidement révélés 

insuffisants pour répondre aux besoins d’une population qui allaient croissants. C’est donc naturellement 

que les Nantais se sont tournés vers les eaux de la Loire qui a longtemps assuré l’essor économique de leur 

ville. Depuis la fin du 18e siècle, l’eau du fleuve est ainsi utilisée par Nantes et sa proche agglomération 

comme unique ressource pour la production d’eau potable. 

De par sa situation géographique en aval du bassin versant de ce fleuve, la ville a accès à une ressource 

abondante et constante avec un débit moyen de 900 m3 par seconde [min. : 100  ; max. : 7 000]. 

En contrepartie, la qualité médiocre des eaux du fleuve expose la ville à un risque élevé de pollution et la 

distribution d’une eau de bonne qualité requiert une attention permanente. La forte fréquentation du fleuve, 

les nombreux rejets de stations d’assainissement ou les surfaces importantes sur lesquelles ruissellent les 

eaux pluviales en amont sont les principales causes de la présence de micro-organismes, dont une partie 

pathogène, dans les eaux de la Loire. 

 

En France, l’incidence des pathologies infectieuses d’origine fécale a été considérablement réduite suite aux 

progrès réalisés en matière d’assainissement, de traitement des eaux ou encore de la protection des 

ressources. Les épidémies d’origine hydrique sont désormais plutôt rares, même s’il est probable que leur 

recensement n’atteint pas l’exhaustivité au niveau national. 

Les procédés de traitement n’étant pas absolument infaillibles, ils peuvent laisser subsister des micro-

organismes qui, sans être porteurs d’un risque d’épidémie grave, peuvent être la source d’un  

« bruit de fond » de cas de gastro-entérites aiguës (GEA) d’origine hydrique au sein de la population 

desservie. Les matières en suspension (MES) présentes dans l’eau, si elles ne sont pas correctement 

éliminées lors des étapes de filtration, peuvent jouer le rôle de refuge pour certains micro-organismes et leur 

permettre de résister aux étapes de désinfections successives mises en œuvre lors de la potabilisation de 

l’eau ou de sa distribution. La présence de ces MES peut aussi entraîner une surconsommation du chlore 

dans le réseau de distribution, ce qui aura pour conséquence d’augmenter la probabilité de survie des micro-

organismes dans les eaux. La turbidité est un paramètre qui peut être utilisé pour traduire directement la 

présence de MES dans l’eau. Sa mesure représente l’inverse de la transparence de l’eau. Elle dépend de la 

forme, de la taille, de la composition et de la quantité des particules solides contenues dans l’eau. Ce n’est 

pas une mesure directe de ces particules mais une mesure globale de leur influence sur la lumière qui 

traverse l’eau : une eau turbide apparaît à l’œil comme trouble et opaque [1]. 

Pour le contrôle sanitaire des eaux, les exploitants ou laboratoires chargés des analyses utilisent des 

indicateurs de qualité microbiologique qui, comme tous les indicateurs, possèdent des limites techniques. 

Ainsi, bien qu’ils puissent alerter sur d’éventuelles contaminations et dégradations rapides de la qualité de 

l’eau, ils ne permettent pas toujours d’apprécier correctement les faibles niveaux de risque infectieux 

chronique qui peuvent subsister après les opérations de traitement. 



4 

En France, les indicateurs d’activité médicale liés aux GEA (consultations, ventes de médicaments) 

présentent toutes les qualités attendues pour l’épidémiologie des infections d’origine fécale et 

particulièrement pour l’étude des facteurs de risques locaux comme la consommation d’eau. La durée et la 

variabilité des temps d’incubation, l’existence de formes cliniques asymptomatiques rendent difficiles les 

recherches étiologiques concernant des infections telles que l’hépatite A ou l’ulcère gastroduodénal.  

Au contraire, les GEA se déclarent rapidement après l’infection (généralement 1 à 10 jours) et sont définies 

par deux symptômes objectifs facilement identifiables (la diarrhée aiguë et les vomissements). Elles restent 

fréquentes dans les pays développés avec 0,8 cas cliniques par personne et par an [2]. Le « bruit de fond » 

de l’incidence des GEA est largement méconnu et la part attribuable à l’eau de consommation n’est pas 

toujours correctement évaluée en dehors du cas des petites adductions contrevenant fréquemment aux 

normes bactériologiques [3]. Certaines études, reposant sur des essais contrôlés, ont conclu à des risques 

attribuables de l’ordre de 10 à 40 % pour des eaux conformes aux standards communs [4;5] tandis que 

d’autres auteurs contestaient la validité des méthodes et avançaient des risques très inférieurs [6;7].  

Les rares études temporelles disponibles sont peu adaptées à l’établissement du risque attribuable à la 

consommation d’eau.  

Sur le plan méthodologique, l’analyse de longues séries chronologiques est un outil tout particulièrement 

adapté pour mettre en évidence un lien entre un indicateur d’exposition (ici lié à la qualité de l’eau) et un 

effet sanitaire (ici les GEA). Cette méthode permet de tester les facteurs de risques « dynamiques dans le 

temps » et d’estimer l’impact sanitaire sous condition de conduire une approche multicentrique qui 

s’affranchisse des facteurs de confusion locaux propres à chacun des sites étudiés. Ainsi, dans le but de 

compléter le rôle joué par les indicateurs de contamination microbienne surveillés lors du contrôle 

réglementaire des eaux, l’Institut de veille sanitaire a souhaité étudier la relation entre la survenue de GEA 

et de multiples indicateurs d'exploitation en tant que proxys d’exposition, dont la turbidité. Ce travail vise 

donc à valider et approfondir les relations entre le niveau de risque infectieux porté par l’eau de 

consommation et les multiples données issues des systèmes d’exploitation d’eau, tels que les niveaux de 

turbidité ou de chlore par exemple. Ces indicateurs complémentaires de surveillance présentent l’avantage 

d’être mesurés en continu par les exploitants. 



5 

 

2. Objectifs 
 

La présente étude se focalise sur la distribution d’eau dans l’agglomération nantaise et s’inscrit dans une 

étude multicentrique qui concerne 11 villes ou agglomérations françaises. Les objectifs peuvent donc être 

détaillés selon que l’on se place au niveau local ou au niveau multicentrique.  

A l’issue de l’ensemble des études, la possibilité de pérennisation de l’étude en un système de surveillance 

du risque infectieux endémique dû à l’eau distribuée sera examinée au regard des résultats obtenus. 

2.1. Etude locale 

    

Au niveau local, l’étude répond à trois objectifs : 

• tester la corrélation de la turbidité de l'eau traitée avec l’incidence des GEA suivant un protocole défini 

(voir partie Matériels et méthodes) ; 

• définir les variables environnementales et latences pertinentes pour exprimer l’exposition de la 

population desservie et la morbidité des GEA ; 

• construire un modèle épidémiologique multi-exposition plausible à partir des données d’exploitation 

disponibles. 

    

2.2. Etude multicentrique 

    

L’étude multicentrique répond à trois objectifs, qui seront traités lorsque l’ensemble des 11 sites auront été 

analysés, à échéance de l’année 2013 : 

• définir une typologie des « eaux » distribuées à partir de leurs caractéristiques d’origine et de traitement 

selon l’expression du risque d’entraîner des GEA ; 

• proposer un méta-risque pour chacun de ces types d’eau ; 

• examiner les conditions, avec les exploitants volontaires, d’une meilleure caractérisation de l’exposition 

de la population. 



6 

3. Matériels et méthodes 
 

3.1. L’eau de Nantes 

L’implantation géographique de Nantes et de son agglomération permet à la ville de jouir de l’importante 

ressource en eau superficielle qu’est la Loire. Actuellement, ses habitants sont alimentés par une eau 

pompée dans le fleuve à 15 km en amont de la ville, sur la commune de Mauves-sur-Loire (44). 

L’emplacement de cette station de pompage, en service depuis avril 1990, a été choisi afin que le point 

d’exhaure soit hors d’atteinte du front salin et du bouchon vaseux de l’estuaire de la Loire. Elle est 

entièrement automatisée et gérée à distance à partir de l’usine de la Roche localisée sur la commune de 

Nantes. Prévue pour assurer un débit maximum de 300 000 m3/jour, son débit moyen se situe aux alentours 

de 110 000 m3/jour. 

Le lieu de pompage, situé dans le chenal de navigation, est particulièrement sensible aux diverses pollutions 

du fleuve. Il permet un relevage de l’eau même dans les conditions d’étiage les plus sévères, sans aspiration 

de sable. La prise d’eau est protégée par un dégrillage et une cloison siphoïde qui empêchent les pollutions 

de surface de pénétrer dans la canalisation. A l’heure actuelle, ce point de pompage n’a pas fait l’objet 

d’une déclaration d’utilité publique permettant l’instauration d’un périmètre de protection. Le bassin versant 

de la Loire étant le plus grand de France, il est difficile d’estimer les limites géographiques des zones ayant 

potentiellement un impact sur la qualité de la ressource nantaise. 

Après pompage, l’eau est acheminée via une canalisation de diamètre 1 400 mm et de débit nominal 

300 000 m3/jour jusqu’à l’usine de traitement de la Roche située 14,5 km en aval. A son arrivée à Nantes, 

l’eau est déversée dans un canal d’amenée dont la hauteur d’eau détermine le nombre de pompes en 

fonctionnement et leur régime de fonctionnement. La canalisation fait l’objet d’un nettoyage régulier tous 

les deux à trois ans par propulsion d’un racleur par l’eau refoulée. Ce nettoyage permet l’élimination des 

animalcules qui tapissent la canalisation et qui, à la longue, provoquent une perte de charge et un coût de 

pompage croissant. 

Durant ces périodes de nettoyage et selon la qualité de l’eau de la Loire, c’est l’ancienne station de 

pompage de Nantes qui est utilisée. Cette dernière, située à proximité immédiate de l’usine de traitement de 

la Roche comprend quatre pompes d’une capacité de 2 800 m3/h chacune. Tous les vendredis, les pompes 

sont mises en route pendant une heure afin de maintenir la station opérationnelle en cas de besoin. 

 

3.2. Les traitements 

L’usine de la Roche a une capacité de production de 240 000 m3/jour et une production moyenne annuelle 

de 40 millions de m3. Elle dispose d’une filière de traitement complète (Figure 1) et adaptée au traitement 

d’une eau de surface. 

Après son pompage dans la Loire et son transport jusqu’à Nantes, l’eau brute transite dans le canal 

d’amenée où elle subit un débourbage. La filière de traitement en elle-même commence par une 

acidification de l’eau au CO2 suivi d’une pré-ozonation (de 0,2 à 1 mg/m3) afin d’optimiser l’agglomération 



7 

 

des particules en suspension et l’élimination des algues. Un traitement sur charbon actif en poudre peut 

ensuite être mis en œuvre en cas de pollution avérée de la ressource par des pesticides. 

L’eau subit ensuite une étape de clarification composée d’une coagulation (sels d’aluminium et/ou chlorure 

ferrique) / floculation / décantation / filtration rapide sur sable qui permet d’éliminer les matières en 

suspension d’origine minérale ou organique (14 filtres contenant une épaisseur de 0,8 m de sable d’une 

granulométrie de 0,95 mm de diamètre). 

 

Figure Figure Figure Figure 1111    : synoptique du schéma d’alimentation de l’agglomération : synoptique du schéma d’alimentation de l’agglomération : synoptique du schéma d’alimentation de l’agglomération : synoptique du schéma d’alimentation de l’agglomération nnnnantaise antaise antaise antaise     

 

La désinfection est réalisée par ozonation (de 0 à 2,5 mg/m3) puis l’eau est filtrée sur charbon actif en grains. 

Finalement, un rééquilibrage du pH est réalisé grâce à un ajout de soude puis un ajout de chlore permet une 

désinfection finale avec un objectif de chlore rémanent fixé à 0,40 mg/l. 

Après traitement, l’eau transite dans trois citernes situées sur le site de la Roche et d’une capacité totale de 

22 000 m3, soit environ quatre heures. Ce stockage sert de réserve de sécurité et permet d’optimiser la 

désinfection. L’eau est ensuite reprise par pompage et envoyée dans le réservoir de « la Contrie » via le 

réseau d’alimentation. Ce réservoir, constitué de neuf compartiments d’une capacité totale de 120 000 m3, 

alimente la plus grande partie de la ville et de son agglomération par gravité. Plusieurs stations de 

surpression permettent d’alimenter les quartiers plus en hauteur sur les communes d’Orvault et de Saint-

Herblain. Le linéaire total du réseau de distribution était estimé à 1 315 km en 2003 et présentait un temps 

de séjour d’une durée maximale d’environ deux jours (Figure 2). 

Avant 2003, seules les communes de Nantes, Orvault, Saint-Herblain et de Saint-Sébastien-sur-Loire étaient 

desservies de cette manière, ce qui représentait 362 000 habitants. Depuis 2003, le réservoir de la Contrie 

alimente les huit communes de l’agglomération nantaise représentant 412 000 habitants : Nantes, Orvault, 

Saint-Herblain, Saint-Sébastien-sur-Loire, Carquefou, la Chapelle-sur-Erdre, Thouaré-sur-Loire et Sainte-Luce-

sur-Loire. Quatre réservoirs supplémentaires participent à l’alimentation du réseau public et disposent de 

poste de rechloration: le Bout des Landes, La Chapelle-sur-Erdre, Carquefou et la Pilardière (Tableau 1). 



8 

Figure Figure Figure Figure 2222    : Carte du réseau d’alimentation des communes de Nantes métropole desservies par l’eau de l’usine de la : Carte du réseau d’alimentation des communes de Nantes métropole desservies par l’eau de l’usine de la : Carte du réseau d’alimentation des communes de Nantes métropole desservies par l’eau de l’usine de la : Carte du réseau d’alimentation des communes de Nantes métropole desservies par l’eau de l’usine de la 
rocherocherocheroche    

Légende

Communes desservies en 2002
Communes desservies depuis 2003

Châteaux d’eau
1 Bout des Landes
2 La Chapelle-sur-Erdre
3 Carquefou
4 La Pilardière
C Réservoir de la Contrie

Captage

Usine

1

2 3

4

C

 

  

Tableau Tableau Tableau Tableau 1111 : Caractéristiques des réservoirs permettant l’al : Caractéristiques des réservoirs permettant l’al : Caractéristiques des réservoirs permettant l’al : Caractéristiques des réservoirs permettant l’alimentation en eau de l’agglomération Nantaise.imentation en eau de l’agglomération Nantaise.imentation en eau de l’agglomération Nantaise.imentation en eau de l’agglomération Nantaise.    

RéservoirRéservoirRéservoirRéservoir    TypeTypeTypeType    Capacité (mCapacité (mCapacité (mCapacité (m3333))))    ChlorationChlorationChlorationChloration    Communes desserviesCommunes desserviesCommunes desserviesCommunes desservies    

La Contrie Réservoir  

semi-enterré 

120 000 Oui Toutes 

Bout des Landes Château d’eau 5 000 Oui (depuis 

mars 2005) 

Orvault et une zone au Nord-Ouest de 

Nantes 

La  

Chapelle-sur-Erdre 

Château d’eau 3 000 Oui La Chapelle-sur-Erdre 

Carquefou Château d’eau 3 000 Oui Carquefou et une partie de Thouaré 

La Pilardière Château d’eau 500 Non Thouaré 

    



9 

 

3.3. Les données environnementales testées 

    

L’ensemble des variables utilisées dans cette étude (Tableau 2) couvre la période allant de janvier 2002 à 